
 CITTÀ DI CERIGNOLA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Atto N.19  In data 05-05-25 

OGGETTO: Surroga Consigliere comunale dimissionario Cirulli Leonardo 

 
L'anno duemilaventicinque, il giorno cinque del mese di maggio, alle ore 09:00, 

nella sala destinata alle sedute del Consiglio comunale di Cerignola. 
Si è riunito, sotto la presidenza della signora Ditommaso Avv. Sabina, assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Ferrucci Dott.ssa Paola Alessandra, il 
Consiglio comunale in seduta D'urgenza di Prima convocazione, in seguito ad avviso 
scritto diramato e pubblicato a norma di legge, come da referto in atti comunali. 

Il Presidente, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta 
determinandola Pubblica. 

Risultano presenti n.  18 e assenti n.   6: 
 
   Bonito Francesco P Merra Vincenzo P 
Bellapianta Domenico A Moccia Marcello P 
Conversano Matteo P Morra Pasquale A 
Dalessandro Rocco P Netti Nicola P 
Ditommaso Sabina P Pezzano Rocco Massimiliano P 
Divito Maria Rosaria P Romano Michele P 
Donofrio Maria P Sforza Vincenzo P 
Giannatempo Antonio A Sgarro Tommaso A 
Giurato Luigi A Sorbo Francesco P 
Lavigna Giuseppe P Summa Antonio Carmelo P 
Lombardi Luca P Valentino Gerardo A 
Mansi Francesco P Vitullo Francescopaolo P 

   
Pareri 
ex art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000 Esito Data Responsabile del Settore 

REGOLARITÀ TECNICA Favorevole 05-05-25 Paradiso  Angela 

 
 
 



2/6 
 

 

-precede punto all’ordine del giorno.- 
- Sono altresì presenti il Vice Sindaco Dibisceglia Maria, e gli Assessori, Gianfriddo 

Pietro, Giannotti Luciano e Tonti Aurelia. 
Si passa a trattare l’argomento di cui all’oggetto. 
 
Il Presidente, avv. Sabina Ditommaso, propone l'adozione del presente 

provvedimento: 
 
Premesso che, in data 3 e 4 ottobre 2021, con turno di ballottaggio svoltosi nei 

giorni 17 e 18 ottobre 2021, si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione diretta 
del Sindaco e del Consiglio Comunale di Cerignola e che con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 1 del 2.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, si è proceduto, ai sensi 
dell’art.41-comma1-D.lgs267/00, all’esame delle condizioni di eleggibilità del Sindaco e 
dei consiglieri comunali e, pertanto, alla relativa convalida. 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 25.07.2024 con la 

quale, a seguito della nomina ad Assessore comunale e della formale accettazione, si è 
preso atto della cessazione dalla carica di Consigliere comunale del sig. Giannotti Luciano, 
della lista “Bonito il Sindaco”, e del subentro “ope legis” del primo dei non eletti, il sig. 
Cirulli Leonardo. 

 
Vista la lettera di dimissioni dalla carica di consigliere comunale presentate 

personalmente dal sig. Cirulli Leonardo appartenente alla lista “Bonito il Sindaco”, 
acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 30.04.2025 e registrate al n. 0019643. 

 
Visto l’art 38 comma 8 del D.LGS. 267/200 - TUEL :“Le dimissioni dalla carica di 

consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed 
assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. 
Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al 
protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a 
cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono 
immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla 
surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di 
presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga 
qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a 
norma dell'articolo 141.” 

 
Visto l’art. 21, comma 1 e 2, del vigente Regolamento del Consiglio Comunale che 

così testualmente recita: 
“…1 - Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al Consiglio comunale, 

devono essere assunte immediatamente al protocollo dell'Ente nell'ordine temporale di 
presentazione. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono 
immediatamente efficaci (art. 38, comma 8, D.Lgs. 267/2000). 

2 - Il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surrogazione dei 
consiglieri dimissionari con separate deliberazioni, seguendo l’ordine delle dimissioni 
quale risulta dal protocollo (art. 45,comma 1 del D.Lgs. 267/2000)”.  

 
Dato atto che, dal Verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale del 13/11/2021 

risulta che il secondo dei non eletti nella lista “Bonito il Sindaco” risulta essere Marinaro 
Vincenzo, iscritto nelle liste elettorali di questo Comune. 

 
Richiamate le norme del Titolo III del D.Lgs. n. 267/2000, che indica le condizioni di 

incandidabilità, ineleggibilità, ed incompatibilità. 
 
Richiamato, altresì: 
 



3/6 
 

 

- l’art. 10 della legge 31/12/2012 n. 235 “incandidabilità alle elezioni provinciali, 
comunali e circoscrizionali”; 

- il decreto legislativo n. 39 dell’8 aprile 2013 recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 
gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1,commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012,n.190”, in particolare l’art. 19 che sanziona con “la decadenza 
dell’incarico e la risoluzione del relativo contratto di lavoro subordinato o autonomo” lo 
svolgimento di incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di 
Sindaco, Consigliere, Assessore del Comune. 

 
Ravvisata la necessità di provvedere alla surrogazione del consigliere dimissionario 

seguendo l’ordine dei candidati non eletti compresi nella lista denominata “Bonito il 
Sindaco”, come risultante dal verbale dell’Ufficio Centrale del 13/11/2021. 

 
Rilevato che con nota protocollo n. 0019731 del 30.04.2025 sono state presentate 

personalmente dal sig. Leonardo Cirulli le dimissioni del consigliere suddetto e la 
conseguente necessità di procedere alla surroga in quanto secondo dei non eletti nella 
lista “Bonito il Sindaco”. 

 
Ritenuto di dover procedere alla ricostituzione del “plenum assembleare” 

preferibilmente in una unica seduta consiliare al fine di evitare lungaggini procedurali e 
temporali tali da compromettere la funzionalità dell’organo collegiale stesso e 
procedendo, pertanto, alla surroga del consigliere dimissionario ai sensi dell'art. 38, 
comma 8, del D.lgs. n. 267/2000;  

 
Atteso che, il Consiglio Comunale è tenuto a verificare che non sussistono ai sensi 

degli artt. 60 e seguenti del TUEL, cause di ineleggibilità ed incompatibilità degli eletti e in 
caso di verifica positiva deve procedere a norma dell’art. 69 del TUEL; 

 
Preso atto che, il consigliere subentrante, sig. Vincenzo Marinaro, con nota 

pervenuta al protocollo comunale in data 05.05.2025 ed acquisita al n. 0020010, ha 
comunicato la propria disponibilità ad accettare la carica di Consigliere comunale e ha 
dichiarato che non sussistono cause di incompatibilità con la carica, né ineleggibilità e/o 
inconferibilità; 

 
Dato atto che, tutti i signori consiglieri presenti sono invitati ad indicare, qualora ne 

siano a conoscenza, gli eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico del 
detto consigliere, per i casi di cui al titolo III, capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
delle successive norme integrative quali il D.L. 13/08/2011 n. 138, il D.Lgs. 31/12/2012 n. 
235 e il D.Lgs. 8/4/2013 n. 39; 

 
Constatato che nessun rilievo è stato sollevato a carico del sig. Marinaro Vincenzo, 

la Presidente pone in votazione la convalida dello stesso a Consigliere Comunale dettata 
dalla necessità di consentire da subito la ricostituzione della composizione organica 
consiliare così come prevista dalla Legge e invita il Consiglio ad assumere i provvedimenti 
di propria competenza in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto specificata. 

-seguono interventi allegati al presente atto.- 

-Nel corso degli interventi, entra in Aula l’Assessore Teresa Cicolella.- 

Nessun altro chiedendo di intervenire, la Presidente mette ai voti l’approvazione 
del presente provvedimento. 

 
L’esito della votazione, espressa per votazione palese in modalità elettronica 

(attraverso il sistema gestionale in uso presso il Comune di Cerignola) e proclamato come 
per legge dallo stesso Presidente, è il seguente: 

 presenti:   n. 18 



4/6 
 

 

 voti favorevoli:   n. 12 
 voti contrari:    n. == 
 astenuti:   n. 6 (Donofrio Maria, Lombardi Luca, Moccia Marcello, 

Netti Nicola, Pezzano Rocco Massimiliano e Vitullo Francescopaolo) 
 

Approvato a maggioranza dei voti. 

La Presidente, mette ai voti l’immediata eseguibilità dell’atto. 

L’esito della votazione, espressa per votazione palese in modalità elettronica 
(attraverso il sistema gestionale in uso presso il Comune di Cerignola) e proclamato come 
per legge dallo stesso Presidente, è il seguente: 

 presenti:   n. 18 
 voti favorevoli:   n. 12 
 voti contrari:    n. == 
 astenuti:   n. 6 (Donofrio Maria, Lombardi Luca, Moccia Marcello, 

Netti Nicola, Pezzano Rocco Massimiliano e Vitullo Francescopaolo) 
 

Approvato a maggioranza dei voti. 

-Prende posto in Aula il neo Consigliere Vincenzo Marinaro, per cui il Consiglio 
siede con n. 19 componenti.- 

A questo punto, la Presidente cede la parola al neo Consigliere Vincenzo Marinaro. 

-Segue intervento allegato al presente atto.- 

-Nel corso degli interventi, si allontana dall’Aula l’Assessore Tonti Aurelia.- 

 

Ritenuto, quindi, di procedere all’approvazione; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita la relazione che precede; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il decreto del Sindaco n. 13/2024, con il quale è stato affidato l’incarico 
dirigenziale; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Preso atto che, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e quindi 
non necessita del parere di regolarità contabile reso da parte del Dirigente competente; 

Visti il D.Lgs. n. 267/2000, D.Lgs. 31/12/2012, D.Lgs. 08/04/2013, n. 39, il Codice 
penale, ed in particolare il Libro II, Titolo II, Capo I; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto l’esito delle votazioni. 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di nominare consigliere comunale in surroga del consigliere dimissionario, 

sig. Leonardo Cirulli, il sig. Marinaro Vincenzo secondo dei non eletti della lista la lista 
“Bonito il Sindaco”. 



5/6 
 

 

 
2. Di convalidare contestualmente l’elezione del neo consigliere comunale 

dando atto che non sussistono condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed 
incompatibilità previste dalle disposizioni legislative vigenti. 

 
3. Di disporre che relativamente al consigliere surrogante vengano forniti 

all’anagrafe degli amministratori locali e regionali i dati di cui all’art. 76 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

 
4. Di disporre la pubblicazione della presente delibera sul sito internet 

“Amministrazione trasparente”. 
 
5. Di demandare all’Ufficio di Segreteria Comunale la trasmissione della 

presente deliberazione alla Prefettura di Foggia e la comunicazione dell’avvenuta surroga 
tramite l’Anagrafe degli Amministratori. 

 
6. Di dichiarare all’unanimità il presente atto immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.  
 

-segue punto all’ordine del giorno.- 
 



 

Approvato e sottoscritto. 

IL Presidente 
Ditommaso Avv. Sabina 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Ferrucci Dott.ssa Paola Alessandra 

Rilasciata copia in data            
 

IL DIRIGENTE SETTORE N. 2 SERVIZI  
AA.GG. 

Paradiso  Angela 

Il sottoscritto DIRIGENTE SETTORE N. 2 SERVIZI  AA.GG. 

attesta 

 che la presente deliberazione: 

� sarà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal          
(art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

� è divenuta esecutiva il giorno          (art. 134 D.Lgs. 267/2000). 

Dal Palazzo di Città,          
 

IL DIRIGENTE SETTORE N. 2 SERVIZI  
AA.GG. 

Paradiso  Angela 

La presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Comune per 15 
(quindici) giorni consecutivi, dal          al         , come prescritto dall'art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dal Palazzo di Città,          
 

IL DIRIGENTE SETTORE N. 2 SERVIZI  
AA.GG. 

Paradiso  Angela 

 
 


